
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

126
Besluit van 3 maart 1979, houdende wijziging van het 
Aanwijzingsbesluit verplicht verzekerden 
Ziekenfondswet

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieuhy
giëne van 22 decem ber 1978, DG Vgz/VKG/VZ, nr. 117250;

Gelet op de artikelen 3, eerste lid, onder b, 5, derde lid, en 18 van de Zie
kenfondsw et (Stb. 1964, 392);

De Raad van State gehoord (advies van 24 januari 1979, nr. 17);.
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 

M ilieuhygiëne van 22 februari 1979, DG Vgz/VKG/VZ, nr. 20364;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het A anw ijz ingsbeslu it verplichtverzekerden Z iekenfondsw et (Stb. 1965, 
638)’ w o rd t als vo lg t gew ijz igd:

A

Artikel 1 w ord t als vo lg t gew ijzigd:

a. Onderdeel g w o rd t gelezen als vo lg t:
«g. degene die een u itkering geniet ingevolge een van rijksw ege dan wel 

bij o f krachtens collectieve arbeidsovereenkom st vastgestelde regeling te r 
zake van v rijw illig  vervroegde u ittred ing u it het arbeidsproces, o f behoort 
to t een door Onze M in ister aan te w ijzen groep van personen die een derge
lijke uitkering genieten anders dan ingevolge een van rijkswege dan wel bij 
of krachtens collectieve arbeidsovereenkom st vastgestelde regeling, en die 
op de dag voorafgaande aan die m et ingang w aarvan de uitkering w o rd t toe 
gekend verp lich t verzekerd w as op grond van de Ziekenfondswet;».

b. In onderdeel u, ten eerste, w orden tussen de w oorden «ingevolge» en 
«dit» ingevoegd de w oorden : «het bepaalde bij o f krachtens».

B

Artikel 5a, vijfde, zesde en zevende lid, w o rd t gelezen als vo lg t:
«5. Voor de toepassing van d it artikel zijn de leden 2-5 van artikel 15 van 

de Ziekenfondswet van overeenkom stige toepassing, w aarb ij de uitkering 
als loon w ord t aangem erkt en het orgaan dat de u itkering doet, als werkge-

Staatsblad 1979 126 1



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatste lijk  g ew ijz ig d  b ij K o n in k lijk  b es lu it van 
23 n ove m b e r 1977, Stb. 658.

ver w o rd t beschouwd van degene, bedoeld in artikel 1, onder g. A ls u itvoe
ringsorgaan in de zin van de O rganisatiew et Sociale Verzekering w o rd t aan
gem erkt het u itvoeringsorgaan w aarb ij de w erkgever bij w ie degene, be
doeld in artikel 1, onder g, op de datum  van u ittred ing  in d ienstbetrekking 
was, was aangesloten.

6. Indien de u itkering w o rd t fjedaan door de w erkgever b ij w ie degene, 
bedoeld in artikel 1, onder g, vóór de u ittred ing  in d ienstbetrekking was, is 
het bepaalde in het vorige lid van overeenkom stige toepassing.

7. Onze M in ister kan voorschriften geven m et betrekking to t de vastste l
ling, de invordering , de afdracht en de verantw oord ing  van de premie.».

ARTIKEL II

Dit beslu it treed t in w erking met ingang van de tw eede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin het w o rd t geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van toe 
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Lech, 3 m aart 1979
Juliana

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne, 
E. Veder-Sm it

U itgegeven de negenentwintigste m aart 1979

De M in is te r van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 126 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

Algem een gedeelte

B i j  K o n in k l i j k  b e s lu i t  v a n  2 2  j u n i  1 9 7 7 ,  S tb .  3 5 7 ,  is  a r t i k e l  1 v a n  h e t  A a n w i j 

z in g s b e s l u i t  v e r p l i c h t  v e r z e k e r d e n  Z ie k e n f o n d s w e t  ( S tb .  1 9 6 5 ,  6 3 8 )  u i t g e 

b r e i d  m e t  e e n  o n d e r d e e l  g ,  w a a r in  w o r d t  g e r e g e ld  d a t  b i j  m i n i s t e r ie e l  b e s lu i t  

g r o e p e n  v a n  p e r s o n e n ,  d ie  e e n  u i t k e r i n g  g e n ie t e n  i n g e v o l g e  e e n  r e g e l in g  t e r  

z a k e  v a n  v e r v r o e g d e  u i t t r e d i n g  u i t  h e t  a r b e id s p r o c e s ,  k u n n e n  w o r d e n  a a n g e 

w e z e n  a ls  v e r p l i c h t  v e r z e k e r d e n  in g e v o l g e  d e  Z ie k e n f o n d s w e t .  S e d e r t d ie n  is  

e e n  t w a a l f t a l  g r o e p e n ,  n a  in g e w o n n e n  a d v ie s  v a n  d e  Z ie k e n f o n d s r a a d ,  a ls  

z o d a n ig  a a n g e w e z e n  t e r w i j l  m e t  b e t r e k k in g  t o t  e e n  v i j f t a l  a n d e r e  g r o e p e n  

a d v ie s  is  g e v r a a g d .

G e z ie n  d e  g e s t a d ig e  t o e n e m in g  v a n  h e t  a a n t a l  r e g e l in g e n  e n  d e  v e r w a c h 

t i n g  d a t  o p  k o r t e  t e r m i j n  d e  t o t s t a n d k o m i n g  v a n  e e n  g r o o t  a a n t a l  v e r v r o e g d e  

u i t t r e d i n g s r e g e l i n g e n  in  d iv e r s e  b e d r i j f s s e c t o r e n  e n  o n d e r n e m i n g e n  k a n  

w o r d e n  v e r w a c h t ,  is  d e  t i j d  r i j p  o m  o v e r  te  g a a n  t o t  h e t  o p n e m e n  in  h e t  A a n 

w i j z i n g s b e s l u i t  v a n  e e n  m e e r  a lg e m e n e  r e g e l i n g  t o t  a a n w i jz i n g  a ls  v e r p l i c h t  

v e r z e k e r d e n  v a n  p e r s o n e n  d ie  v r i j w i l l i g  v e r v r o e g d  u i t  h e t  a r b e id s p r o c e s  t r e 

d e n .

H e t  o n d e r h a v i g e  b e s lu i t  s t r e k t  d a a r t o e .  V a n  d e  g e le g e n h e i d  is  g e b r u i k  g e 

m a a k t  e e n  t e c h n is c h e  a a n p a s s in g  v a n  o n d e r d e e l  u  v a n  a r t i k e l  1 v a n  h e t  b e 

s l u i t  v o o r  te  s t e l le n .  V o o r  d e  t o e l i c h t i n g  t e r  z a k e  w o r d t  v e r w e z e n  n a a r  d e  t o e 

l i c h t i n g  o p  a r t i k e l  I, A ,  o n d e r  b .

Artikelsgewijze toelichting

A rt ik e l I, o n d e r  A

a . D e  o n d e r g e t e k e n d e  k a n  z ic h  v e r e n ig e n  m e t  h e t  s t a n d p u n t  v a n  d e  Z ie 

k e n f o n d s r a a d ,  d a t  d e  a lg e m e n e  a a n w i jz in g  b e p e r k t  d ie n t  t e  b l i j v e n  t o t  p e r s o 

n e n  d ie  in g e v o lg e  e e n  v a n  r i j k s w e g e  d a n  w e l  b i j  o f  k r a c h t e n s  c o l l e c t i e v e  

a r b e i d s o v e r e e n k o m s t  v a s t g e s t e ld e  r e g e l in g  e e n  u i t k e r i n g  in z a k e  v e r v r o e g d e  

u i t t r e d i n g  o n t v a n g e n .  O m d a t  z ic h  in  d e  t o e k o m s t  n ie u w e  g r o e p e n  z o u d e n  

k u n n e n  a a n d ie n e n ,  w e lk e  n ie t  a a n  d e z e  c r i t e r i a  v o ld o e n ,  is  in  d e  m o g e l i j k 

h e id  v a n  a a n w i jz in g  b i j  m i n i s t e r ie e l  b e s lu i t  v o o r z ie n .

In  d e  b e p a l i n g  is  g e e n  l e e f t i j d s g r e n s  o p g e n o m e n  o m d a t  h e t  l e e f t i j d s c r i t e 

r i u m  b e t r e f f e n d e  b e g in  e n  e in d e  v a n  d e  v e r s c h i l l e n d e  r e g e l in g e n  u i t e e n 

lo o p t .  D e  b e ë in d i g in g  v a n  d e  u i t k e r i n g  v ó ó r  h e t  b e r e ik e n  v a n  d e  6 5 - ja r ig e  

le e f t i j d  k a n  v o o r t v l o e i e n  u i t  e e r d e r e  t o e k e n n i n g  v a n  p e n s io e n .  E v e n e e n s  is  

d e  b e p a l i n g  d a t  d e  b e t r o k k e n e n  h ie r  t e  la n d e  e e n  w o o n p l a a t s  m o e t e n  h e b b e n ,  

k o m e n  t e  v e r v a l le n .  O m d a t  o o k  g r o e p e n  g r e n s a r b e i d e r s  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  

1 , s u b  b . v a n  d e  V e r o r d e n i n g  E E G  1 4 0 8 /7 1  v a n  1 4 j u n i  1 9 7 1 ,  v a n  u i t t r e d i n g s r e 

g e l i n g e n  g e b r u i k  k u n n e n  m a k e n  is  h e t  n o o d z a k e l i j k  d a t ,  t e r  c o n t i n u e r i n g  v a n  

h u n  a a n s p r a k e n  o p  g e n e e s k u n d ig e  v e r z o r g in g ,  v ia  d e  n a t io n a le  w e t g e v in g  

v e r p l i c h t e  v e r z e k e r in g  i n g e v o l g e  d e  Z ie k e n f o n d s w e t  b l i j f t  v o o r t b e s t a a n .  D e 

z e  E E G - V e r o r d e n in g  r e g e l t  in  a r t i k e l  2 0  d e  r e a l i s e r i n g  v a n  d ie  a a n s p r a a k .  B i

la t e r a a l  k u n n e n  e v e n t u e e l  n a d e r e  a fs p r a k e n  w o r d e n  g e m a a k t .

b .  H e t  b i j  K o n in k l i j k  b e s lu i t  v a n  31  a u g u s t u s  1 9 7 6 ,  S tb .  4 7 4 ,  a a n  a r t i k e l  1 

v a n  h e t  A a n w i j z i n g s b e s l u i t  t o e g e v o e g d e  o n d e r d e e l  u ,  r e g e l t  d e  v o o r w a a r 

d e n  w a a r o n d e r  e e n  u i t k e r i n g  k r a c h t e n s  d e  A lg e m e n e  A r b e id s o n g e s c h i k t 

h e id s w e t  ( A A W )  a ls  r e c h t s g r o n d  w o r d t  a a n g e d u id  v o o r  v e r p l i c h t e  z ie k e n 

f o n d s v e r z e k e r in g .  V o o r w a a r d e  is  o n d e r  a n d e r e  d a t  e r  s p r a k e  d i e n t  t e  z i jn  v a n  

s a m e n l o o p  m e t  e e n  a n d e r e  u i t k e r i n g  d ie  r e c h t s g r o n d  v o o r  v e r z e k e r in g  is .  

N a d e r e  v o o r w a a r d e  is  v e r d e r  d a t  e r  a n t i c u m u l a t i e  p l a a t s v in d t  e n  w e l  in  d ie  

z in  d a t ,  h e t z i j  d e  a n d e r e  u i t k e r i n g  w o r d t  g e k o r t  ( a r t i k e l  1 , o n d e r  u ,  t e n  e e r s t e )  

h e t z i j  d e  A A W - u i t k e r in g  ( a r t i k e l  1 , o n d e r  u ,  t e n  t w e e d e ) .

I n g e v o lg e  a r t ik e l  8 ,  e e r s t e  l i d ,  v a n  d e  A lg e m e n e  A r b e id s o n g e s c h i k t h e i d s 

w e t  w o r d t  b i j  s a m e n l o o p  v a n  A A W  m e t  a lg e m e e n  b u r g e r l i j k  p e n s io e n ,  

s p o o r w e g p e n s io e n  o f  m ilita ir  p e n s io e n  d e  A A W - u i t k e r in g  ( g e h e e l  o f  g e d e e l 

t e l i j k )  g e k o r t .

S t a a t s b la d  1 9 7 9  1 2 6 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bij redactie van artikel 1, onder u, is er destijds van uitgegaan, dat het m ili
ta ir pensioen te r zake van verw ond ing , verm inking , ziekten o f gebreken ten
gevolge van de u itoefen ing van de d ienstp lich t was begrepen onder het m ili
ta ir pensioen als bedoeld in genoem d artikel 8 van de AAW . Verondersteld is 
derhalve dat bij sam enloop van de AAW  en m ilita ir pensioen te r zake van 
verw ond ing  etc. sprake zou zijn van een korting als bedoeld in artikel 1, on
der u, ten tweede.

Aangezien het m ilita ir pensioen te r zake van verw ond ing  etc. niet bij het 
A anw ijz ingsbeslu it m aar krachtens het A anw ijz ingsbeslu it en wel bij m in is
terië le  beschikking (Beschikking van 18/31 januari 1966, Stcrt. 1966, 26) als 
rechtsgrond voo r verp lichte  verzekering is aangeduid, w o rd t in artikel 1, on
der u, ten tw eede -  anders dan onder ten eerste -  gesproken over: «verze
kerd. .. ingevolge het bepaalde bij o f krachtens d it besluit».

Inm iddels is op 31 mei 1977 bij de Tweede Kamer der Staten-Generaal een 
w etsw ijz ig ing  ingediend to t w ijz ig ing  van de A lgem ene burgerlijke  pensi
oenw et en andere overheidspensioenw etten en van een aantal bepalingen 
in sociale verzekeringsw etten die verband houden m et bedoelde w etten 
(wetsontwerp nr. 14 505).

In artikel III onder M van het on tw erp  w o rd t een w ijz ig ing  voorgeste ld  van 
artikel V4, v ijfde  lid, van de A lgem ene m ilita ire  pensioenw et, waarm ee onder 
andere een anticum ula tie rege ling  w o rd t ingevoerd bij sam enloop van m ili
ta ir pensioen te r zake van verw ond ing  etc. en AAW . U it het w etsontw erp  
b lijk t, dat de regeling zodanig zal zijn, dat het pensioen en dus n iet hetgeen 
destijds is veronderste ld, de AAW -uitkering, w o rd t gekort. Er zal derhalve 
sprake zijn van een s ituatie  als bedoeld in artikel 1, onder u, ten eerste van 
het A anw ijz ingsbeslu it. Daarom w o rd t de te rm ino log ie  van onderdeel u aan
gepast.

Artikel I, onder B

Om te komen to t een un ifo rm e prem ieheffing w orden het v ijfde , zesde en 
zevende lid van artikel 5a door drie nieuwe leden vervangen. Het is, nu een 
algem ene aanw ijzing plaatsvindt, gew enst om in alle gevallen de prem iehef
fing  en prem ieafdracht via de bedrijfsveren ig ingen te laten lopen, te meer 
om dat een deel van de regelingen w ord t gefinancierd door de ex-werkge- 
vers van de betrokkenen en een ander deel door daartoe opgerichte s tich tin 
gen.

Artikel II

Aangezien de vigerende regelingen thans zijn aangewezen bij m in isterieel 
beslu it is de inw erk ing tred ing  van d it beslu it niet gebonden aan een bepaal
de datum . Nadat het onderhavige beslu it rechtskracht heeft gekregen zal het 
bestaande m inisterieel beslu it w orden ingetrokken en w orden bezien o f en, 
zo ja, welke regelingen op grond van de nieuwe bepalingen alsnog dienen te 
w orden aangewezen.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne, 
E. Veder-Sm it

Staatsblad 1979 126 4


	stb-1979-126



